<

данные изъяты>

№ 2-621/2021

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ялуторовск 08 июля 2021 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области 

в составе: председательствующего судьи – Завьяловой А.В.,

при секретаре – Глущенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-621/2021 по иску ФИО6 к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в суд с иском к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону, просит: 1) включить в наследственную массу после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2) признать за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

Заявленные требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>. После ее смерти открылось наследство в виде 

<

данные изъяты> доли жилого дома и 

<

данные изъяты> доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> Указанные 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., согласно выписке из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства от 20 февраля 2021 года, принадлежат ФИО1 на основании решения Ялуторовского городского народного суда Тюменской области от 29 мая 1974 года, зарегистрированного 27 декабря 1980 года в Бюро технической инвентаризации г. Ялуторовска. 

Наследником по закону после умершей ФИО1 является истец, других наследников нет. 

В феврале 2021 года истец обратилась к нотариусу нотариального округа г.Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО7 за оформлением наследства на имущество после умершей ФИО1., нотариусом заведено наследственное дело №. Однако в оформлении наследственных прав после смерти матери ФИО1 истцу было отказано, в связи с тем, что в представленных ею правоустанавливающих документах доля наследодателя (

<

данные изъяты>), право собственности совладельца зарегистрировано на 

<

данные изъяты> долю, необходимо определить доли собственников и рекомендовано обратиться в суд по вопросу признания право собственности в порядке наследования на долю жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

Сособственником второй половины жилого дома является ФИО8, каждая половина дома является обособленной, с отдельными входами и коммуникацией. 

В период проживания сособственники ФИО1 и ФИО8 произвели реконструкции своих половин дома, и площадь жилого дома увеличилась до 

<

данные изъяты> кв.м. (ранее 

<

данные изъяты> кв.м.). 

Решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 08 апреля 2014 года определен размер долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом (Литер А,А1,А2) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в соответствии с произведенным расчетом: за умершим ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на жилой дом (Литер А,А1,А2), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; за ФИО1 – 

<

данные изъяты> доли вправе общей долевой собственности на жилой дом (Литер А,А1,А2), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Также постановлено прекратить право собственности ФИО2 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., и ФИО1 – на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Признать право собственности за ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Включить в наследственную массу умершего ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Признать право собственности в порядке наследования за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом (Литер А,А1,А2), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Решение суда вступило в законную силу 15 мая 2014 года. 

Решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 29 марта 2021 года был установлен факт родственных отношений между истцом и матерью ФИО1

ФИО1 право собственности по решению суда от 08 апреля 2014 года в установленном законом порядке не оформила, не зарегистрировала право собственности в Управлении Росреестра по Тюменской области, поэтому в ином порядке оформить свои права на наследственное имущество ввиду отсутствия правоустанавливающих документов на долю жилого дома не представляется возможным. 

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом (л.д.234). Представила письменное заявление, в котором заявленные требования поддерживает, просит рассмотреть дело в свое отсутствие (л.д.235). Суд признает неявку истца ФИО6, не препятствующей рассмотрению дела по существу. 

Представитель ответчика Администрации города Ялуторовска Тюменской области ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом (л.д.236). Представила заявление, в котором просит рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации города Ялуторовска, принять решение по делу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (л.д. 230). Суд признает неявку представителя ответчика, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом (л.д.235). Представил письменное заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, указав также, что исковые требования поддерживает, спора о правах не имеется (л.д.246). Суд признает неявку ответчика ФИО8, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариусы нотариального округа города Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО10, ФИО7, привлеченные к участию в деле определением суда от 23 июня 2021 года, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом (л.д.237,238). Представили заявления, в которых просят рассмотреть дело в свое отсутствие, принять решение по делу на усмотрение суда (л.д.242,244). Суд признает неявку нотариусов, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Изучив доводы искового заявления, исследовав материалы настоящего дела, материалы гражданских дел №2-256/2014, №2-214/2021, суд полагает исковые требования ФИО6 подлежащими удовлетворению в полном объёме. 

Приходя к такому выводу, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, лицо вправе обратиться в суд за защитой своего нарушенного или оспариваемого права. Способы защиты гражданских прав установлены ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с положениями которой защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем признания права.

Статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлены основания приобретения права собственности. Кроме того, в соответствии с указанной нормой в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Также, положениями ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что наследство открывается со смертью гражданина.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Таким образом, из смысла приведенного законодательства следует, что в состав наследственной массы входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество. При этом, право собственности на недвижимое имущество наследодателя должно быть оформлено и зарегистрировано в установленном законом порядке.

Судом установлено из исследованных материалов дела, что родителями истца ФИО6 (до заключения брака - 

<

данные изъяты>) Аллы Михайловны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, являются ФИО3 и ФИО1, брак между которыми расторгнут ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается: свидетельством о рождении 

<

данные изъяты>., № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15); свидетельством о заключении брака ФИО4 и 

<

данные изъяты> № (л.д.16); свидетельством о расторжении брака между ФИО3 и ФИО1 № (л.д.18); решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 08 апреля 29 марта 2021 года по гражданскому делу № 2-214/2021, вступившим в законную силу 12 мая 2021 года, которым установлен факт того, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, является родной матерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (л.д.39-40).

Отец истца ФИО6 – ФИО3, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, что следует из свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, согласно свидетельству о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (л.д.18).

Из сообщений нотариусов нотариального округа города Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО7 и ФИО10 следует, что ими завещание от имени ФИО1 не удостоверялось, нотариусом ФИО10 наследственное дело после смерти ФИО1 не заводилось (л.д.54,241).

Истец ФИО6 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после умершей матери ФИО1., обратилась к нотариусу нотариального округа города Ялуторовска и Ялуторовского района Тюменской области ФИО7, которая сообщением от 19 мая 2021 года рекомендовала ей обратиться в суд по вопросу признания права собственности в порядке наследования на долю жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, так как по документам доля наследодателя – 

<

данные изъяты>, право собственности совладельца зарегистрировано на 

<

данные изъяты> долю, необходимо определить доли собственников, также имеются расхождения в площади дома. Заведено наследственное дело № (л.д.41,123).

В обоснование заявленных требований истец в исковом заявлении указывает, что доля матери ФИО1 в вышеуказанном жилом доме судебным решением была определена – 

<

данные изъяты>, однако она при жизни не зарегистрировала свое право собственности на эту долю.

Как следует из сообщений отдела по вопросам миграции МО МВД России «Ялуторовский» от 21 июня 2021 года, 28 июня 2021 года, а также данных домовой книги, ФИО1 была зарегистрирована по месту жительства с 16 мая 1962 года по адресу: 

<

адрес>, снята с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью. На день смерти ФИО1., в том числе в течение 6-ти месяцев со дня её смерти по вышеуказанному адресу значится зарегистрированным по месту жительства с 10 января 1993 года по настоящее время – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – (л.д.57,193-199,224-229,240).

Согласно выписке из реестровой книги о праве собственности №3565 от 20 февраля 2021 года, представленной ГБУ ТО «Центр кадастровой оценки и хранения учетно-технической документации, по состоянию на 28 января 1999 года собственниками жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлись – ФИО1 и ФИО2 (л.д.26).

Право собственности ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом, согласно данной Выписки, регистрационного удостоверения Бюро технической инвентаризации от 25 марта 1967 года было зарегистрировано на основании решения Ялуторовского городского народного суда Тюменской области от 29 мая 1974 года, договора раздела имущества, нажитого в течение брака от 25 марта 1967 года, заключенного между ФИО1 и ФИО3., удостоверенного нотариусом ФИО5 (л.д.20-23,203).

Право собственности ФИО2 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом было зарегистрировано на основании договора № 966 от 11 апреля 1987 года (л.д.26).

Как следует их технических паспортов на индивидуальный жилой дом по состоянию на 1976 год, 1986 год, на дату регистрации права общей долевой собственности Орос ФИО1 и ФИО2 на 

<

данные изъяты> доли и 

<

данные изъяты> доли соответственно, в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом, жилой дом имел общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.148-152,200-210). 

Из исследованных судом материалов гражданского дела № 2-256/2014 установлено, что вступившим в законную силу 15 мая 2014 года решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 08 апреля 2014 года (л.д.34-38) постановлено:

«Определить размер долей в праве общей долевой собственности на жилой дом (Литер А,А1,А2) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в том, числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с произведенным расчетом: 

- за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на жилой дом (Литер А,А1,А2) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>

- за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

данные изъяты>, - 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право собственности ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом (Литер А,А1,А2) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в наследственную массу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом (Литер А, А1, А2) общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>».

Указанным решением суда также установлено, что площадь дома увеличилась до 

<

данные изъяты> кв.м. в связи с произведенной ФИО2 при жизни реконструкцией с перепланировкой в своей половине жилого дома (первой части домовладения), за счёт которой изменилась её общая площадь и составила 

<

данные изъяты> к.в. (ранее была 

<

данные изъяты> кв.м.), жилая площадь составила 

<

данные изъяты> кв.м. (ранее была 

<

данные изъяты> кв.м.), вспомогательная площадь составила 

<

данные изъяты> кв.м. (ранее была 

<

данные изъяты> кв.м.), что подтверждается техническим паспортом домовладения по состоянию на 22 ноября 2013 года, технического заключения МКУ «Стройзаказчик» (л.д.27-32,60-75,214-217). 

Расчет размера выделенной доли ФИО2 и ФИО1 в жилом доме – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности соответственно, был произведен в соответствии с представленным Ялуторовским городским отделением Тюменского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» расчетом доли размера выделенной доли в объекте недвижимости от 05 февраля 2014 года (л.д. 33).

На основании вышеуказанного судебного решения от 08 апреля 2014 года, ФИО8 зарегистрировал право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 14 октября 2014 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 14 октября 2014 года, делом правоустанавливающих документов №, выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 18 мая 2021 года (л.д.110-120,129,211). 

Право собственности ФИО8 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., под указанным жилым домом, зарегистрировано на основании договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, на котором расположено недвижимое имущество от 28 ноября 2014 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 26 декабря 2014 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 26 декабря 2014 года, распоряжением Администрации города Ялуторовска Тюменской области от 23 октября 2014 года «О предоставлении земельного участка в общую долевую собственности ФИО8 под индивидуальный жилой дом», делом правоустанавливающих документов №, выпиской из ЕГРН от 18 мая 2021 года (л.д.93-109,131-132,212,213).

Право собственности ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., под указанным жилым домом, зарегистрировано на основании постановления Администрации города Ялуторовска Тюменской области от 12 декабря 2011 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 16 января 2012 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 16 января 2012 года, делом правоустанавливающих документов №, выпиской из ЕГРН от 18 мая 2021 года (л.д.24,81-92,131-132,140).

Сведения о регистрации права общей долевой собственности ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом, в соответствии решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 08 апреля 2014 года, Единый государственный реестр недвижимости не содержит.

Согласно данных Единого государственного реестра недвижимости от 18 мая 2021 года, 26 мая 2021 года, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, дата присвоения кадастрового номера – 26 ноября 2011 года (л.д.129,136-137).

При этом истцом представлены сведения из Единого государственного реестра недвижимости от 04 февраля 2021 года, согласно которых жилой дом по адресу: 

<

адрес>, имеет кадастровый номер №, дата присвоения кадастрового номера – 24 ноября 2011 года (л.д.25). 

Согласно заключению ООО НПЦ «Геоник» по результатам проведенного 21 июня 2021 года обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанное здание является многоквартирным (двухквартирным) жилым домом (далее – Объект), отвечающим требованиям действующего законодательства, а именно: имеет совокупность двух квартир, каждая из которых имеет собственный выход на земельный участок, прилегающий к такому дому. В составе жилого дома две квартиры, которые обособлены, изолированы друг от друга, в каждой из квартир оборудованы автономные приборы учета потребления коммунальных услуг. Объект (кадастровый номер №) находится в территориальной зоне «Зона индивидуальной жилой застройки (ЖЗ 104) города Ялуторовска Тюменской области на земельном участке с кадастровым номером №. Расположение обследуемого Объекта в жилом массиве не нарушает градостроительные нормы размещения объектов в соответствии с правилами застройки землепользования города Ялуторовска. Строительство дома осуществлено на земельном участке согласно его целевому назначению. На момент обследования Объект находится в стадии эксплуатации, его площадь составляет 

<

данные изъяты> кв.м. Входящие в его состав квартиры имеют площади: кв. № 1 – 

<

данные изъяты> кв.м., кв. № 2 – 

<

данные изъяты> кв.м. Конструктивные элементы дома: фундамент, стены, крыша имеют работоспособное (исправное) состояние. С момента произведенной и узаконенной реконструкции в 2013 году многоквартирный дом не изменил своей конфигурации, каких-либо надстроек, перестроек, расширение объекта капитального строительства, изменяющих его высоту, количество этажей, объем, а также внутренних перепланировок, не выявлено. Незначительное увеличение площади многоквартирного жилого дома до 

<

данные изъяты> кв.м. (было 

<

данные изъяты> кв.м.) произошло из-за демонтажа одной из печей. Наличие многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, не нарушает права и законные интересы собственников жилых домов по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, так как предусмотренные СП 4.13130.2013 противопожарные расстояния соблюдены. Существующий многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, отвечает требованиям действующих строительных, санитарно-гигиенических и эксплуатационно-технических нормативных документов (л.д.141-182).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд полагает установленным, что на момент смерти ФИО1 принадлежали 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в соответствии решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 08 апреля 2014 года, однако право собственности на данное недвижимое имущество наследодатель при жизни в установленном законом порядке не зарегистрировала, поскольку Единый государственный реестр недвижимости сведений о зарегистрированных правах ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, не содержит.

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Положениями ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Принимая во внимание, что жилой дом прошел технический учет, а также отсутствие в течение всего периода времени пользования жилым домом возражений со стороны органов местного самоуправления относительно пользования земельным участком и жилым домом ФИО1., учитывая, что с момента реконструкции жилого дома и до настоящего времени помимо наследников ФИО1., правопритязаний на указанный выше жилой дом у других лиц, не имеется, суд приходит к выводу, что у наследодателя ФИО1. возникло право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которые подлежат включению в наследственную массу, открывшуюся после ее смерти.

Из положений статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно ст. ст. 131, 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства. Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Принимая во внимание исследованные доказательства по делу и руководствуясь приведенными правовыми нормами, суд полагает подлежащими удовлетворению и требования истца о признании за ней права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1., на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ч.1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации перехода права и (или) сделки с объектом недвижимости, наличие судебного спора о зарегистрированном праве не является основанием для отказа в государственной регистрации перехода такого права и (или) сделки с объектом недвижимости (ч.2).

В случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда либо право которого подтверждено решением суда. При этом не требуется заявление лица, чье право прекращается или признано отсутствующим по этому решению суда, в случае, если такое лицо являлось ответчиком по соответствующему делу, в результате рассмотрения которого признано аналогичное право на данное имущество за другим лицом (ч.3).

В этой связи, решение суда является основанием для государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженкой 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Решение суда может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

Мотивированное решение суда составлено 15 июля 2021 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Судья - А.В. Завьялова